PAGE
4

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское  районное  муниципальное  образование

Администрация
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	              от 10.10.2013 № 660
                      г.Черемхово

	(
	Об утверждении муниципальной программы «Безопасность
школьных перевозок
на2014-2016 годы»
	(

          В целях создания условий для обеспечения безопасности школьных перевозок и равного доступа к  качественному образованию обучающихся  Черемховского района, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления       в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования от 05.08.2013 № 491 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных и ведомственных программ Черемховского районного муниципального образования», статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования
п о с т а н о в л я е т:
        1. Утвердить муниципальную программу «Безопасность школьных перевозок на 2014-2016 годы».
        2. Финансовому управлению администрации (Ю.Н. Гайдук) предусмотреть финансирование муниципальной программы, указанной в пункте 1 настоящего постановления в проекте бюджета на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годы.
        3. Отделу организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования (Н.Ф. Карпенко) направить опубликование настоящее постановление в газету «Мое село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте администрации Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Е.В. Беляеву.

Мэр района                                                                                         В.Л. Побойкин
Ф.Б.Иванова

5-52-05

Приложение к постановлению администрации

Черемховского районного

муниципального образования

                                                                                                      от 10.10.2013 № 660
Муниципальная программа

«Безопасность школьных перевозок на 2014-2016 годы»

Черемховский район

2013г.

Муниципальная Программа «Безопасность школьных перевозок 2014-2016 годы»

1. Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Безопасность школьных перевозок 2014-2016 годы.»

	Основание для разработки Программы
	Санитарно-эпидемиологические требования к условиями организации обучения в общеобразовательных организациях, санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.2.2821-10, утвержденных постановлением Главного государственного  санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010года       № 189.

	Куратор программы
	Заместитель Мэра администрация Черемховского районного муниципального образования

	Основные Разработчики   Программы
(структурные подразделения администрации)
	Отдел образования администрации Черемховского районного муниципального образования

	Исполнители программных мероприятий
	Отдел образования администрации Черемховского районного муниципального образования

	Цели Программы
	Создание условий для обеспечения безопасности школьных перевозок и равного доступа к качественному образованию обучающихся Черемховского района

	Задачи Программы
	1. Обеспечение доступности общеобразовательных организаций путем осуществления перевозок обучающихся к месту организации обучения и обратно к месту проживания через приведение автотранспорта, соответствующего требованиям безопасности и комфортности.

2. Модернизация автопарка общеобразовательных организаций через переоборудование имеющегося автотранспорта в соответствии с современными требованиями безопасности перевозок обучающихся.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется в один этап в течение 2014-2016 годов

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование Программы осуществляется  за  счет средств  местного  бюджета  в  соответствии   с
законом.
Объем   финансирования   Программы   из   средств
местного бюджета составляет  21428,2  тыс. рублей,
в том числе:
2014 год – 6729,9  тыс. руб.;
2015 год -  7133,7  тыс. руб.;
2016 год -  7564,6  тыс. руб.
Объемы    финансирования    Программы    ежегодно
уточняются при формировании местного бюджета на
соответствующий   финансовый   год   исходя    из
возможностей   местного   бюджета   и   затрат,
необходимых для реализации Программы

	Ожидаемые конечные результаты  реализации
Программы      и      показатели       ее
социально-экономической эффективности
	1.Увеличение доли школьных автобусов, соответствующих требованиям ГОСТ Р 51160-98 до 100% в 2016году.

2. Увеличение доли школьных автобусов, обеспеченных системой ГЛОНАСС и тахогрофами до 100% в 2016году.

Начальник отдела

образования                                                                                                                                       Ф.Б. Иванова
2. Содержание проблемы и обоснование необходимости

 ее решения программно-целевым методом

Одним из приоритетов современной образовательной политики Российской Федерации является обеспечение равных возможностей получения современного качественного образования гражданами независимо от социального статуса и места проживания. Также в соответствии с направлениями национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» одним из условий успешного введения федеральных государственных образовательных стандартов общего образования является сохранение здоровья и безопасность образовательного процесса, одним из составляющих которого является обеспечение безопасности перевозки детей школьными автобусами.

Проверки Государственной инспекции безопасности дорожного движения показали, что во всех общеобразовательных учреждениях имеются нарушения безопасности перевозок. Наиболее распространенными из них являются: несоблюдение периодичности работ по техническому обслуживанию и ремонту школьных автобусов в порядки и сроки, установленные нормативными документами; отсутствие навигационной системы ГЛОНАСС.

Данный вопрос взят под особый контроль органами ГИБДД и прокуратурой г. Черемхово.

Реализация Программы позволит решить проблему подвоза обучающихся к месту обучения и обратно к месту проживания; обеспечить безопасность перевозки пассажиров в соответствии с лицензионными требованиями; проводить дальнейшую модернизацию системы образования и обеспечивать конкурентоспособную общеобразовательную подготовку обучающихся, в том числе из сельской местности; предоставить школьникам, проживающим в отдаленных районах, возможность получения качественного образования за счет обучения детей в базовых школах, которые оснащены современным оборудованием.

3. Основные цели и задачи Программы

Цель программы: Создание условий для обеспечения безопасности школьных перевозок и равного доступа к качественному образованию обучающихся Черемховского района.

Достижение цели Программы предполагается за счет решения следующих задач:

1. Обеспечение доступности общеобразовательных организаций путем осуществления перевозок обучающихся к месту обучения и обратно к месту проживания через приведение автотранспорта, требованиям безопасности и комфортности.

2. Модернизация автопарка общеобразовательных организаций через переоборудование имеющегося автотранспорта в соответствии с современными требованиями безопасности перевозок обучающихся.

     Срок реализации Программы – 3 года. Ее выполнение будет осуществляться в один этап за 2014-2016 годы, что позволит обеспечить непрерывность решения поставленных задач.

Начальник отдела

образования
                                                                                                           Ф.Б. Иванова
	4. Перечень мероприятий Программы

	№ п/п
	Цели, задачи,мероприятия  Программы
	Дополнительная информация, характеризующая мероприятие*
	Срок  реализации мероприятийПрограммы
	Объем финансирования, тыс. руб. **
	Исполнитель мероприятия Программы

	Финансовые средства, всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ ***
	Внебюджетныесредства***

	***

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Цель программы: Создание условий для обеспечения безопасности школьных перевозок и равного доступа к качественному образованию обучающихся Черемховского района.

	Всего по цели 1

	2014-2016
	21428,2

	21428,2

	2014
	6729,9

	6729,9

	2015
	7133,7

	7133,7

	2016
	7564,6

	7564,6

	1.1.
	 Обеспечение доступности общеобразовательных организаций путем осуществления перевозок обучающихся к месту обучения и обратно к месту проживания через приведение автотранспорта, требованиям безопасности и комфортности.

	Всего по задаче 1.1

	2014-2016
	17305,3

	17305,3

	2014
	5434,9

	5434,9

	2015
	5761

	5761

	2016
	6109,4

	6109,4

	1.1.1.
	Приобретение ГСМ

	2014-2016
	16239

	16239

	2014
	5100

	5100

	2015
	5406

	5406

	2016
	5733

	5733

	1.1.1.
	ОСАГО

	2014-2016
	176,1

	176,1

	2014
	55,3

	55,3

	2015
	58,6

	58,6

	2016
	62,2

	62,2

	1.1.1.
	ОСГПО

	2014-2016
	816,6

	816,6

	2014
	256,5

	256,5

	2015
	271,9

	271,9

	2016
	288,2

	288,2

	1.1.1.
	ТО

	2014-2016
	73,6

	73,6

	2014
	23,1

	23,1

	2015
	24,5

	24,5

	2016
	26

	26

	1.2.
	Модернизация автопарка общеобразовательных организаций через переоборудование имеющегося автотранспорта в соответствии с современными требованиями безопасности перевозок обучающихся.

	Всего по задаче 1.2

	2014-2016
	4122,9

	4122,9

	2014
	1295

	1295

	2015
	1372,7

	1372,7

	2016
	1455,2

	1455,2

	1.2.1.
	Приобретение запасных частей для автобусов

	2014-2016
	3740,8

	3740,8

	2014
	1175

	1175

	2015
	1245,5

	1245,5

	2016
	1320,3

	1320,3

	1.2.1.
	Оснащение системой ГЛОНАСС, приобретение и установка тахографов

	2014-2016
	382,1

	382,1

	2014
	120

	120

	2015
	127,2

	127,2

	2016
	134,9

	134,9

	...
	И т.д. по целям и задачам
	...
	...

	Всего по Программе

	2014-2016
	21428,2

	21428,2

	2014
	6729,9

	6729,9

	2015
	7133,7

	7133,7

	2016
	7564,6

	7564,6

	В том числе:

	Планируемые показатели эффективности реализации Программы

	№ п/п
	Цели, задачи,   мероприятия   Программы
	Объемы финансирования, тыс. руб.*
	Значения затрат и целевых индикаторов, показателей результативности реализации Программы

	2014  год
	2015 год
	2016 год

	Объемы финансирования, тыс. руб.*
	Плановое значение целевого индикатора, показателя результативности **
	Эффективность (гр. 5 = гр. 4 / гр. 3) ***
	Объемы финансирования, тыс. руб.*
	Плановое значение целевого индикатора, показателя результативности **
	Эффективность (гр. 8= гр. 7 / гр. 6) ***
	Объемы финансирования, тыс. руб.*
	Плановое значение целевого индикатора, показателя результативности **
	Эффективность (гр. 8= гр. 7 / гр. 6) ***

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Цель программы: Создание условий для обеспечения безопасности школьных перевозок и равного доступа к качественному образованию обучающихся Черемховского района.

	1.1.
	 Обеспечение доступности общеобразовательных организаций путем осуществления перевозок обучающихся к месту обучения и обратно к месту проживания через приведение автотранспорта, требованиям безопасности и комфортности.

	1.1.1.
	Приобретение ГСМ

	5100
	165
	0,03
	5406
	165
	0,03
	5733
	165
	0,03

	1.1.2.
	ОСАГО

	55,3
	14
	0,3
	58,6
	14
	0,2
	62,2
	14
	0,2

	1.1.3.
	ОСГПО

	256,5
	22
	0,1
	271,9
	22
	0,1
	288,2
	22
	0,1

	1.1.4.
	ТО

	23,1
	44
	1,9
	24,5
	44
	1,8
	26
	44
	1,7

	1.2.
	Модернизация автопарка общеобразовательных организаций через переоборудование имеющегося автотранспорта в соответствии с современными требованиями безопасности перевозок обучающихся.

	1.2.1.
	Приобретение запасных частей для автобусов

	1175
	147
	0,1
	1245,5
	147
	0,1
	1320,3
	147
	0,1

	1.2.2.
	Оснащение системой ГЛОНАСС, приобретение и установка тахографов

	120
	6
	0,1
	127,2
	6
	0,05
	134,9
	6
	0,04

	* - суммарно по всем источникам финансирования в тыс. руб. с одним знаком после запятой;

	** - в данном приложении приводятся основные натуральные показатели результативности по задачам Программы (например, количество введенных рабочих мест, количество лиц (семей), охваченных мероприятием, мощность введенных объектов строительства (количество введенных мест в больницах, детских садах, километров дорог и т.д.);

	*** - допускается использование как указанного, так и обратного соотношения (гр. 5 = гр. 3 / гр. 4, гр. 8 = гр. 6 / гр. 7).

Раздел 5. Механизм реализации программы

      Управление реализацией программы осуществляется отделом образования Администрации Черемховского районного образования, который:

-формирует бюджетные заявки и обосновывает  на  включение мероприятий программы в районный бюджет на соответствующий финансовый год;

- в установленном порядке разрабатывает документы, направленные на реализацию отдельных мероприятий;

- участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием программы;

- осуществляет организацию и координацию работы по реализации программы взаимодействия с исполнителями мероприятий в установленном порядке на основе совместных решений.

   Координацию действий по реализации программы на уровне администрации района осуществляет рабочая группа по реализации экспериментального проекта.

   Мониторинг эффективности выполнения программы осуществляется во взаимодействии отдела образования района и руководителей образовательных организаций.

Раздел 6. Оценка эффективности реализации программы

     Планируемые   показатели   результативности   Программы    отражены   в  таблице

«Планируемые показатели эффективности реализации Программы» (прилагается).
            Социально-экономическая эффективность Программы будет рассчитана исходя из количественной оценки показателей затрат и целевых показателей результативности Программы как соотношение достигнутых и планируемых результатов.

  Ожидается, что в результате реализации Программы будет решена проблема подвоза обучающихся к месту организации обучения и обратно к месту проживания; обеспечена безопасность перевозки пассажиров в соответствии с лицензионными требованиями, что позволит обеспечить конкурентоспособную общеобразовательную подготовку обучающихся, в том числе из сельской местности; предоставить школьникам, проживающим в отдаленных районах, возможность получения качественного образования за счет обучения детей в базовых школах, возможность получения качественного образования за счет обучения детей в базовых школах, которые оснащены современным оборудованием.

Начальник отдела

образования                                                                                                                            Ф.Б. Иванова